
                                2011 年 6 月 22 日 

                               東日本ガス株式会社 

バランス型ふろ釜の自主点検・部品交換作業の実施について 

（お詫びとお願い） 

 

 この度平成 23 年 1 月から 5 月までにリンナイ株式会社（株式会社ガスター製）が製造し

弊社が販売しましたバランス型ふろ釜の一部機種におきまして、使用時に微量のガスが製

品内部に漏洩する可能性があることが判明しました。漏洩したガスにバーナーの火が引火

した場合、ガス通路部品の一部が焼損する可能性がありますが、焼損により点火スイッチ

が切れるため製品へのガス供給が安全に遮断され、製品外部を含め本ガス通路部品以外へ

延焼しないことを確認しております。 

 微量のガス漏洩は、製品を使用している場合のみ起きる可能性があり、使用していない

場合にはガスの漏洩は起こりません。 

 弊社といたしまして、設置先が特定されているお客様に関しましては、お客様への周知

を順次行っております。 

なお、お客様が独自に購入され、弊社へのデータ登録がなされていないケースが想定さ

れますので、バランス型ふろ釜をご利用のお客様におかれましては、下記該当機種をご確

認の上、対象機種をご使用の場合は、弊社までご連絡いただけますようお願い申し上げま

す。 

 対策実施にあたりましては、ご理解とご協力を賜わりながら、弊社として万全の体制

にて対処してまいる所存でございます。 

 

 

記 

1. 対策処置内容 

該当製品全数の点検と対策部品の交換をさせていただきます。 

 

[詳細内容] 

1. 対象機種・製造期間 

下記型式のバランス型ふろ釜が対象となります。  （ 都市ガス用・ＬＰガス用） 

シリーズ名 点検対象製造年月 備考 

ＲＢＦ－Ａ3＊＊＊ 2011 年 2 月～2011 年 5 月 

シャワー付き 

ＲＢＦ－Ａ60Ｓ＊＊＊ 2011 年 1 月～2011 年 5 月 

ＲＢＦ－Ａ70Ｓ＊＊＊ 2011 年 1 月～2011 年 5 月 

ＲＢＦ－Ａ80Ｓ＊＊＊ 2011 年 2 月～2011 年 5 月 

ＲＢＦ－ＡＳ＊＊＊  2011 年 1 月～2011 年 5 月 

ＲＢＦ－ＡＥＲＳ＊＊＊ 2011 年 1 月～2011 年 5 月 シャワーなし 



                                2011 年 6 月 22 日 

                               東日本ガス株式会社 

※対象機種の判別については、本体前面に貼付の銘板に記載されている型式をご確認くだ

さい。 

 

 

2. 点検・作業内容について 

交換部品が整う 7 月中旬以降、当該製品をご使用のお客様に順次連絡の上、メーカーの

作業員が訪問し、修理作業を無償で実施してまいります。 

交換作業時間は約 60 分／台です。 

 

3. お客様からのお問い合わせ窓口 

 

東日本ガス株式会社  0297－72－3165（代表） 業務部 

≪受付開始日  2011 年 6 月 22 日（水）≫ 

 

リンナイ株式会社 

① フリーダイヤル 0120-418-410 

② 受付開始日   平成 23 年 6 月 22 日（水） 

③ 受付時間    平成 23 年 7 月 3 日（日）まで 

          午前 9 時から午後 7 時まで（土・日含む） 

        平成 23 年 7 月 4 日（月）以降 

          午前 9 時から午後 5 時まで（土・日・祝日を除く） 






